HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

BAN TUYÊN GIÁO

*

Số 116 -CV/BTGHU
Đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị

số 23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng (khóa XIII)

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

  Tam Đường, ngày 11 tháng 8 năm 2023

                      Kính gửi: - Các chi, đảng bộ cơ sở,

 - Ủy ban MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội huyện,

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông,

 - Phòng Văn hóa và Thông tin,

 - Chi hội Văn học - Nghệ thuật huyện.

Thực hiện Hướng dẫn số 128-HD/BTGTU, ngày 31/7/2023 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy về đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW,

ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới (gọi tắt là Chỉ thị số 23-

CT/TW). Nhằm thống nhất nhận thức về tư tưởng, hành động trong Đảng, sự đồng

thuận trong Nhân dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong thực hiện Chỉ thị số 23-

CT/TW của Ban Bí thư; Ban Tuyên giáo Huyện ủy đề nghị:

1. Các chi, đảng bộ cơ sở; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính

trị - xã hội huyện

- Tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục

pháp luật trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân bằng

các hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả. Trọng tâm tuyên truyền các quan điểm,

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về bảo đảm

TTATGT nêu trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Chỉ thị số 23-CT/TW, Luật

Giao thông đường bộ, Nghị quyết số 48/NQ-CP, ngày 05/4/2022 của Chính phủ về tăng

cường bảo đảm trật tự, an toàn giao thông giai đoạn 2022- 2025 và các văn bản của

Đảng, Nhà nước, của tỉnh, huyện về bảo đảm trật tự, an toàn giao thông,…gắn với

nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị, từng bước nâng cao nhận thức, ý thức tự

giác, xây dựng văn hóa chấp hành pháp luật, ứng xử văn minh khi tham gia giao thông

trong mỗi người dân. Chú trọng lồng ghép tuyên truyền miệng trong sinh hoạt cấp ủy,

cơ quan, đoàn thể; tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội, hệ thống

loa truyền thanh cơ sở, lực lượng báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp,…

- Tuyên truyền, vận động, tập hợp đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia,

hưởng ứng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Cuộc vận động “Thượng

tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”, các phong trào thi đua, các

cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội, các cấp, các

2

ngành phát động. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm

tra, thanh tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

- Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức,

nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu trong chấp hành và vận động người

thân, gia đình và Nhân dân thực hiện nghiêm quy định về bảo đảm TTATGT. Nâng

cao hiệu quả phối hợp giữa gia đình, nhà trường, cơ quan chức năng, đoàn thể trong

tuyên tuyền, giáo dục an toàn giao thông và xây dựng văn hóa giao thông an toàn,

chuẩn mực cho thanh thiếu nhi. Biểu dương, khen thưởng, tôn vinh và nhân rộng các

mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW; đồng thời phê

phán, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về giao thông; đấu tranh, phản

bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc chống phá chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo

đảm TTATGT.

- Tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên,

đoàn viên, hội viên và Nhân dân; kịp thời tham mưu cấp ủy, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan định hướng dư luận trước những thông tin trái chiều.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, thông tin lưu động, lồng ghép các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, chiếu bóng vùng cao, hướng mạnh về cơ sở, vùng sâu, vùng xa,

địa bàn phức tạp, trọng điểm về an toàn giao thông.

 Một số thông điệp tuyên truyền:

1- An toàn giao thông là hạnh phúc của mọi nhà.

2- Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông.

3- Đã uống rượu, bia - Không lái xe.

4- Hãy tuân thủ tốc độ - Nhanh một giây, chậm cả đời.

5- Luôn đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe gắn máy.

6- Đội mũ cho con - Trọn tình cha mẹ.

7- Đi đúng làn đường, an toàn, thông suốt.

8- Tham gia giao thông xanh, sạch, an toàn.

- Tăng cường tin, bài, phóng sự tuyên truyền thường xuyên, liên tục về bảo

đảm TTATGT trên hệ thống truyền thanh, truyền hình, cổng thông tin điện tử huyện;

chú trọng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về giao thông bằng tiếng dân

tộc thiểu số; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc; tuyên truyền nhân rộng

các gương điển hình; đấu tranh, phản bác thông tin sai sự thật, quan điểm sai trái,

3

thù địch, xuyên tạc chống phá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác bảo đảm TTATGT.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

 Tăng cường chỉ đạo tuyên truyền Chỉ thị số 23-CT/TW và các chủ trương,

chính sách về an toàn giao thông trên internet, mạng xã hội. Quản lý chặt chẽ các

hoạt động thông tin, truyền thông trên báo chí, mạng xã hội; phát hiện và xử lý

nghiêm các hành vi đưa thông tin sai trái, xuyên tạc, ảnh hưởng đến triển khai thực

hiện Chỉ thị số 23-CT/TW.

4. Chi hội Văn học - Nghệ thuật

Chủ trì tổ chức các hoạt động sáng tác tác phẩm văn học, nghệ thuật về chủ đề

đảm bảo an toàn giao thông. Động viên, tạo điều kiện cho hội viên tham gia các hoạt

động sáng tác, biểu diễn tác phẩm văn học, nghệ thuật do trung ương, tỉnh tổ chức.

Đề nghị các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công

văn này; định kỳ hằng quý, báo cáo kết quả thực hiện (qua báo cáo kết quả thực

hiện nhiệm vụ chuyên môn) về Ban Tuyên giáo Huyện ủy để tổng hợp, báo cáo cấp

trên theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực Huyện ủy (b/c),

- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Khuất Thị Hương

		2023-08-11T10:44:14+0700
	Việt Nam
	Khuất Thị Hương<huongkt.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-11T13:56:12+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo Huyện ủy Tam Đường<BTG HUTAMDUOG@TULAICHAU> đã ký lên văn bản này!